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Coppemenara 3a6apa 33 BOIPACHH — KAKO IITO ja
HAPEKYBAAT CENC HHIVCTPHjaTa — Dele 1 OCTAHYEA MECTO
Kaje 170 C8 KPIIAT KOMjaTa 3a coppeMeniTe cpakara sa
MOPATIOT, CEKCHIMOT H eKcnioaTannjara, CTPHITHIOT
KAKO 1e7] 07 TAKEATa 3abasa cé nopeke CTAHYRA HATEpe-
CEH MPEOMET 33 AHAMHEA 3apajiy HETOBATA KYATYPHA M
MOAMTHY KA AHMEHANA; KAKD KEVITYPCH NROCTOD, Toj @
MECTO KaZe WTO Ceé apryMeHTHPA 34 CeKCVANHATA
00jEKTHRHEHIATIH]A HA MEHATE, & TOTHTHUKHTE KAMIAHH
I KOPHCTAT A4 ja HORAKAT TPUMKATA 98 MOPANHHTE H
ceMejHHTe BpengHocTH. MMa N1 Hekaksa Apyra BamHa
AWMEH3H]a BO EPOTCKHTE TAHIH HA 3AMALHATA KYATVPA,
£ TIPAIIARKETO TG CH 10 NOCTABYBA aBTopraTta Ketpus
JlepnucoH. Bropodem, H caMaTa TaHYepKa, Kopeorpads,
AKTEPKA, HO W HCTPAMYBAY HA TEATAPCKHTE YMETHOCTH,
Taa ke ce ofiHae 0a ja nos3pe TeopHjaTa Ha nepdopMancoT
(TeopHjaTa HA CHEHCKWTE YMETHOCTH) O OHA IOTO &
NOSHATO KAKO NEpHOPMATHEHGCT HA POJIOT.

Bo aHan®3HTEe Ha CTPUITH3IOT, Taa ce OKYCHpa HA
HerosaTa straight Qropma, 0nHOCHD HEMDENTE MEMETENH
OPMH OPETCTARSHN O] CEKCYAHNHTE MATIHHCTRA. Jueer
E/IEMENTHTE BO ETS0THYHHTE TAHI[H HA JKEHHTE H MAKHTE
BO XETEPOCEKCYANHHTE MPETCTABM, COOPEN Hea, Ce
OCHOBHROT GOART O] KAKE CTPHOTHIOT (8 PAZOTEPUEA |
CE IOJARA HA AHATTHTHYKKTE ONcepBalin. CoRpeMeHHoT
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Argiitimi bashkékohor pér té rriturit — sic e quajné
industriné e seksit - ishte dhe mbetet vendi ku thehen
shtizat pér botékuptimet bashkékohore pér moralin,
seksizmin dhe eksploatimin. Striptizi si pjesé e argétimit
té tillé gjithnjeé e meé shume po behet léndé interesante
pér analizé pér shkak té dimensionit t& tij kulturor e
politik; si hapésiré kulturore, ai éshté njé vend ku
argumentohet pér objektiviziminseksual té gruas, ndérsa
fushatat politike e shfrytézoneé ta tregojné brengén pér
vlerat morale e familjare. A ka vallé ndonjéfaré dimensioni
tjetér té réndésishém né danset erotike té kulturés
perendimore?, éshté géshtje té cilén e shtron autorja
Ketrin Levinson. Fundja edhe veté valltare, koreografe,
aktore, por edhe hulumtuese e arteve teatrore, ajo do té
orvatet ta lidhé teoriné e performansés (teoria e arteve
skenike) me até qé éshté e njohur si performativitet i
giinisé.

NEé analizat e striptizit, ajo fokusohet né formén e tij
straight, pérkatésisht né format e tij mimetike té
perfagésuara nga minoritetet seksuale. Queer elementet
né danset ekzotike té grave dhe burrave né shfagjet
heteroseksuale, sipas saj, jané shenja themelore prej nga
striptizi zbulohet dhe u jepet opservimeve analitike.
Striptizi bashkékohor njéherésh e parodon shfagjen e
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CTPHIITHI HCTOBRPEMEHO ja mapoaspa OyKBanHAaTa
NpeTeTasa HA TPAAHUHOHGNHATE KOHBCHIIMOHAAHA
cexcvanam ynorn. Hrpara Ha CTPHOTHIETHTE KAKO
nacHeed DOJEKT HA CeRCYANHAaTa wenba Ha MamuTe, |
MAMKHOT CTPHOTHA NpPeTCTABEH NPEKY POAjHTE Ha
nonHiiael], rpanesed paboTHur wiIn raandjaTop, TH
MOCTEAPYVEAAT (PanTaAZHHUTE Ha [MTABHATA XeTePOCEKCYTHA
#wenbena Marpuna. TaHDoT CTAHYREA COAPMHHCKH
HCIOICHET BO MOMEHTHTE KO8 C8 NPeKPIIYEAAT XeTepo-
CERCYATHHTE OUBKVBATEE H HOPMH.

IITo ce AHECYEA A0 TONKVAARATA Ha CTPHITHIOT KAKO
GOKVCHA TOMKA M NPECeX HA Y0BEKOBATA EPOTCEA
weAfeHoeT, EpOTCKATA penpeIeHTAlN]a H HHBHATA
COIHjATHA H KYATYPHA MOSHUHOHMPAHOCT, ABTOPKATA
EKCITHOHTHO TH NPeINsSBHKYBA, KAKO WITO Taa ru
HApEKVBA, TEOPHHETE HA npoeH crangapi. Cnopen nea,
MATEPHJATHCTHYKETE W NCHXOAHATHTHUKHTE TEOPHH I'H
NPHEAXKYBAAT €POTCKHTE TAHIH HAH KAKO MECTO Ha
OMHIETEOPEHA KVNTYPHA NPETCTARa HA CONMjanHAaTa
AHCKPHMHHANH]A HA MOHUTE H MaMUTE HIAH KaKo
PENETHPATHE HA BAHTOBCKHTE CLEHH HA KACTPHPAHOCT 10
aeHckara objexTiankanmja, Ho Tora, mimo cTaHYEA co
(PAKTHYHOCTA HA CEKCVANHMOT cyDjexT H HeropiTa
cyGjexraoeT (agency)? Hoxomky TPONOIERAME 0O 8H TH-
3aTa HA EPOTCKATA wenba, Ha epoOTCKMTE HIPH A HA
sabaBaTa co TEPMHMHH HA JHCKDHMHHAIWA B HESTHAK-
BOCT, TOFAIN HHE ja TOPEKHYBAME HAIATA PO L d00T KAKD
epoTekR cyuimecTsa. He pexa cnomer - e opMi Ha
EKCILTOATAIM}A HE C8 MPHCYTHH BO CERCYATHATA WHIY-
CTPHja, HO HHE HE MOMEME epoTckata wenba ja ja
peyuHpAME HA DPOCTH cXeMB Ha ofjacHysame B
CEKCYATHOCTA TIOCTOJHO A3 ja CMECTYBaMe BO BAIKAHHOT
mopan. CyfjexTHocTs H NepdopMATHRHOCTA Ha PONOT
MOPA A3 CTAHAT TEMA HA KPHTHEHTE Ha JBOjHHOT CTaH-
Aapa, co e Aa ro OpoYHCTaT ¢BOeTO TEOPHCKO NypH-
TAHCTRO.

thjeshté té roleve tradicionale konvencionale seksuale.
Loja e striptizetave si objekt pasiv i déshirés seksuale t8
burrave dhe striptizi mashkullor i shfagur pérmes roleve
té policit, punétorit ndértimor ose té glladiatorit i
plotésojné imagjinatat e matricés kryesore prej dishirave
heteroseksuale. Dansi b&het pérmbajtésisht | permbushur
né gastet kur pérthehen pritjet dhe normat heteroseksuale.

Sa u pérket shpjegimeve t& striptizit si piké fokusale dhe
preréz e pasionit erotik njerézor, reprezentimit erotik dhe
pozicionimit t& tyre social e kulturor, autorja né ményré
eksplicite i s7 lon, sig i quan ajo teorité e standardit t8
dyfishté. Sipas saj, teorité materialiste dhe psikoanalitike
i paragesin danset erotike ose si vend i shfagjes sé
personifikuar kulturore té diskriminimit té grave dhe
burrave ose si pérséritje e skenave edipiane té kastrimit
dhe té objektivizimit t& femrave. Po atéherg, ¢'ndedh me
fakticitetin e subjektit seksual dhe me subjektivitetin ¢ tij
(agency?). Po qe se vazhdojmé me analizén e déshirés
erotike, t€ lojérave erotike dhe té argétimit me terma b
diskriminimit dhe jobarazisé, atéheré ne e mohojmé
realitetin toné si genje erotike. Jo se format e pérmendura
té eksploatimit nuk jané té pranishme né industring
seksuale, por ne nuk mundemi ta reduktojmé déshirén
erotike né skema té thjeshta té shpjegimit dhe 10
seksualitetit e vazhdimisht ta vendosim né moralin #
félligur. Subjetiviteti dhe performativiteti i gjinisé dubet
té béhen patjetér temé e kritikave & standardit té dyfishie,
me qéllim g€ ta pastrojng purizmin e tyre teorik,
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